
 

 

COMUNE DI PARELLA 
          Città Metropolitana di Torino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO DEMOGRAFICO 
Copia 

 

 

  

N. 53 

 

del 10/04/2020 
 

 

 

 

Oggetto : DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 10 DEL 02.04.2020 

RECANTE "MISURE ORGANIZZATIVE PER L'ATTUAZIONE DELLA 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. APPROVAZIONE SCHEMA DI 

ACCORDO CON GLI ESERCIZI COMMERCIALI E AVVISO 

PARTECIPAZIONE CITTADINI, CON RELATIVA DOMANDA". 

DETERMINAZIONE APPROVAZIONE ESITI ISTRUTTORIA PER 

SOLIDARIETÀ ALIMENTARE      
 

L’anno duemilaventi del giorno dieci mese di aprile nella  Casa Comunale. 
 

VISTO il Decreto del Sindaco con il quale sono state conferite le competenze gestionali ai 

responsabili dei servizi comunali. 

Visto il T.U.E.L. del 18.08.2000 n.267. 

Visto il vigente regolamento di contabilità e il regolamento degli uffici e dei servizi.  

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione e Bilancio triennale di previsione. 

 
 

 

ADOTTA 

 

La seguente determinazione 

 

Nella qualità di incaricato ex art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in forza del Decreto Sindacale 
n. 05 del 06.02.2018, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità 
e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

 



RICHIAMATI:  

- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

- lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità;  
 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 30 del 29.12.2019, di approvazione Bilancio di 
Previsione 2020-2022;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 29.12.2019, di approvazione del Piano 
esecutivo di gestione-PEG – 2020-2022 ; 

 
VISTI i provvedimenti relativi all'emergenza COVID-19 emanati dal Governo; 
 
TENUTO CONTO che in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 
conseguenze dell’emergenza COVID-19, il Ministero dell'interno, entro il 31 marzo 2020, dispone, 
in via di anticipazione nelle more del successivo reintegro, il pagamento di un importo pari ad euro 
400.000.000,00 da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà 
alimentare; 
 
VISTA l’Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, pubblicata sulla GURI 
n.85 del 30.03.2020 e avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili” con la quale – inter alia – sono stati assegnati a questo Comune € 23.099,58 per 
attuare misure di solidarietà alimentare; 
 
EVIDENZIATO che ciascun Comune è autorizzato, in deroga di cui al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, 
alle acquisizioni:  

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 
contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.  
 
DATO ATTO che la platea dei destinatari e il valore del relativo contributo verrà individuato, ai 
sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’ufficio dei servizi sociali di 
ciascun Comune; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 02.04.2020 recante “MISURE 

ORGANIZZATIVE PER L'ATTUAZIONE DELLA SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. APPROVAZIONE 
SCHEMA DI ACCORDO CON GLI ESERCIZI COMMERCIALI E AVVISO PARTECIPAZIONE 

CITTADINI, CON RELATIVA DOMANDA” per cui per le motivazioni ivi richiamate e che si 

intendono trasfuse per relationem nel presente atto sono stati forniti, all’Ufficio  ratione materiae 
competente, i criteri e le modalità per la concessione dei buoni spesa di cui alla richiamata 
Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020, adottata al fine 
di fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della possibilità di approvvigionarsi di 
generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante dall’epidemia COVID-19; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 47 del 03.04.2020 recante “DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 10 DEL 01.04.2020 RECANTE "MISURE ORGANIZZATIVE PER L'ATTUAZIONE 
DELLA SOLIDARIETÀ ALIMENTARE. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO CON GLI 
ESERCIZI COMMERCIALI E AVVISO PARTECIPAZIONE CITTADINI, CON RELATIVA 
DOMANDA". ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA”, con cui è stata impegnata la spesa e 
approvato l’avviso per accedere alla misura de qua unitamente allo schema di domanda; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio competente, sentiti i Servizi Sociali, ha provveduto all’istruttoria delle 
autocertificazioni dei cittadini richiedenti i Buoni Spesa, procedendo alle verifiche di quanto 
dichiarato, attraverso, per alcuni requisiti, il campionamento delle verifiche stesse, ai sensi e nelle 
modalità previste dall’Ordinanza dell’OCDP e dall’avviso di tutte le domande presentate nei termini 
di scadenza dell’avviso stesso;  
 
CONSIDERATO, altresì, che al termine dell’istruttoria, è stato predisposto un elenco dei 
richiedenti, associando a ciascun nucleo familiare un numero progressivo da 1 a 6; 
 



DATO ATTO che l’istruttoria ha prodotto il seguente esito:  

- domande presentate: n. 06 
di cui: 

o domande ammesse: n. 06;  
o domande non ammesse: n. 0;  
o domande fuori termine: n. 0; 

 
DATO ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha attestato che l’istruttoria si è svolta nel rispetto di 
quanto indicato nell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 
29/03/2020, e segnatamente dell’art. 2, comma 6, della richiamata Ordinanza e, nel contempo, che 
la stessa istruttoria è pienamente collimante con i criteri e con le modalità per la concessione dei 
buoni spesa previste con la citata Deliberazione di Giunta Comunale; 
 
RITENUTO che, al fine di tutelare la riservatezza dei richiedenti ai sensi della Legge n. 196/2003 e 
s.m.i., le istanze e la relativa documentazione delle attività di cui in oggetto, sono conservate agli 
atti di quest’Ufficio e non vengono materialmente allegate; 
 
RITENUTO, quindi, doversi provvedere, con urgenza, all’approvazione e pubblicazione dell’elenco 
dei Beneficiari dei Buoni Spesa, relativo alle richieste pervenute ai Servizi Sociali del Comune;  
 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Per le premesse supra emarginate, ritenuto opportuno provvedere nel merito 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’elenco degli ammessi (Allegato A) al beneficio BUONI SPESA di cui 
all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020, che 
infra si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO che: 

- l’elenco è redatto nel rispetto della normativa vigente in materia della tutela della  
riservatezza e, pertanto, non contiene i dati identificativi dei soggetti richiedenti e le 
informazioni idonee a rivelare la situazione di disagio economico-sociale degli interessati, i 
dati eccedenti o non pertinenti; 

- i soggetti a cui rilasciare il buono spesa sono complessivamente n. 6, per le somme di cui 
allegato, che verranno distribuite settimanalmente, fino a esaurimento del contributo; 

 
3. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale del presente provvedimento e la 

notifica per i nuclei familiari ammessi e non al beneficio, con relativa consegna dei buoni 
per le famiglie ammesse alla misura; 
 

4. DI DARE ATTO che la presente approvazione non comporta alcun onere a carico del 
bilancio comunale, in quanto gli impegni giuridici sono stati già assunti con precedente 
Determinazione del Responsabile; 
 

5. DI DARE ATTO che in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a 
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato la 
regolarità amministrativa dell’istruttoria espletata ed unitamente al Responsabile di Area 
attesta: 
- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/00, e il rispetto 

delle misure generali e specifiche previste dal Piano di prevenzione della corruzione; 
- l’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse o di situazioni che 

impongano obblighi di astensione; 
- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in Albo pretorio ovvero l’avvenuta 
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione; 

 



7. DI DARE ATTO, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio 
on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott. Eugenio VITERBO 

 

 

 
 Cod MECC  

  CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 



 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
 

 (AI SENSI DELL’ART’. 147 BIS COMMA 1 DEL D.LGS.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 

Esito :FAVOREVOLE  in data  10/04/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.to * 

 
 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza dal   15/04/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott. Eugenio VITERBO 

 

 
Parella, li 15/04/2020 

 

 
 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Parella, lì  __________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.toDott. Eugenio VITERBO 
 


